O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2866/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para que viabilize
estudos, de contratação de Ginecologista e Enfermeira Padrão UBS Santa Mônica.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação justifica-se diante da crescente demanda por atendimentos na UBS

Santa Mônica, especialmente na área de Ginecologia. Atualmente, pacientes que

necessitam de atendimento ginecológico estão sendo encaminhadas a Clínicos Gerais e,

em alguns casos, até mesmo a profissionais de enfermagem, o que compromete a

qualidade e a especificidade do atendimento prestado.

Considerando a necessidade de assegurar um atendimento adequado à população, tanto

na especialidade médica de Ginecologia quanto nas atividades de enfermagem, torna-se

urgente a recomposição do quadro de profissionais daquela unidade de saúde.

Diante do exposto, solicito a aprovação da presente Indicação e seu posterior

encaminhamento à Mesa Diretora, para que sejam tomadas as providências cabíveis junto

ao setor competente da Administração Pública Municipal.

.

Câmara Municipal de Araucária, 12 de setembro de 2025.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-09-12T14:30:05-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1